

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES / ORÇAMENTO - EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE DE ACESSO AGSUS(585)

Coordenação de Preços e Aquisições 2 <aquisicoes.cpa2@agenciasus.org.br>

10 de outubro de 2025 às 11:20

Cco: Carlos <carlos@idealineweb.com.br>, licitacao02@tecnoponto.com, patrick@rbressan.com.br, comercial@realsecuritydf.com.br, comercial@pontosystem.com.br, contato@awponto.com.br, adm@pontocertorelogios.com.br, monica.pereira@uma-automacao.com.br, verberson@gmail.com, "contato.g7segurancaeservicos@gmail.com" <contato.g7segurancaeservicos@gmail.com>, alianza@alianzacatracas.com.br, kl@kl-quartz.com.br, contato@eletronicaeseguranca.com.br, contato@grupofortem.com.br, contato@gsisegurancaeletronica.com.br, contato@specto.com.br, comercial@controlid.com.br, atendimento@grupotecnoseg.com.br, contato@gsiseg.com.br

Assunto Ref. e-mail anterior: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO - EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTROLE DE ACESSO (585)

Prezadas Empresas participantes,

Para garantir que todos tenham acesso às mesmas informações e possam elaborar propostas técnicas e comerciais mais assertivas, compartilhamos abaixo o compilado de perguntas e respostas sobre este processo.

O presente contém os esclarecimentos preparados por nossa área técnica, com base nas dúvidas recebidas até o momento.

1. Não está claro a quem caberá o fornecimento de servidor para os softwares de gerenciamento e computadores de cadastramento. Assim se questiona, a quem caberá o fornecimento dessas máquinas?

Resposta: A contratante disponibilizará infraestrutura própria para alocação dos softwares, caso seja necessário e desde que o ambiente esteja em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

2. No item 3 está escrito "Software de gestão de acessos integrado aos equipamentos", dando a entender que será um sistema separado (sem integração alguma) do item 4. Assim se pergunta, serão dois sistemas independentes?

Resposta: Com o objetivo de ampliar a competitividade do certame, serão aceitas propostas que apresentem softwares independentes, desde que atendam integralmente aos requisitos funcionais e de integração descritos no Termo de Referência.

3. Com relação aos itens 1 e 2, não está claro se são duas leitoras faciais por catraca ou apenas uma. Assim se pergunta, será apenas uma leitora facial por catraca?

Resposta: A solução deverá prever duas leitoras faciais por catraca, sendo uma destinada à entrada e outra à saída.

4. No item 1 está escrito "Mecanismo opcional de braço articulado antipânico para evacuação emergencial". Deverá ser fornecido ou não esse sistema, já que consta como opcional?

Resposta: Correto. O mecanismo antipânico é opcional e não é de fornecimento obrigatório.

5. Não resta claro se os equipamentos deverão ser novos e de primeiro uso. Assim se questiona, poderá ser locada solução com equipamentos usados?

Resposta: Fica a critério da contratada a forma de fornecimento, desde que o objeto — caracterizado como prestação de serviço — atenda integralmente aos requisitos técnicos, operacionais e de desempenho estabelecidos no Termo de Referência.

6. Qual o quantitativo de funcionários ou servidores no local? Pode ser o número diário também.

Resposta: Estima-se a circulação média de aproximadamente 800 pessoas por dia no local.

7. A infraestrutura para a instalação das catracas está pronta para recebê-las?

Resposta: Sim. Os pontos de rede e tomadas elétricas estão disponíveis e adequados para a instalação dos equipamentos.

8. E o cabeamento, está ok?

Resposta: O cabeamento será de responsabilidade da contratante.

9. A catraca pedestal do item 1 será totalmente em inox?

Resposta: Não há necessidade de que toda a estrutura seja em inox. A exigência aplica-se apenas às partes que garantam resistência e durabilidade compatíveis com o uso previsto.

10. As catracas serão instaladas no mesmo local?

Resposta: Correto. A instalação ocorrerá conforme a seguinte distribuição:

Térreo: 3 catracas e 1 catraca PNE;

Subsolo 1 (SS01): 1 catraca e 1 cancela;

Subsolo 2 (SS02): 1 catraca e 1 cancela.

11. Qual o endereço de entrega e execução dos serviços?**Resposta:**

Local de entrega e execução dos serviços:

SEP/Norte, Quadra 514, Bloco D, nº 09 – Asa Norte – Brasília/DF

CEP: 70760-544

12. Poderíamos agendar uma visita para avaliarmos as condições do local e definirmos a melhor forma de execução?

Resposta: Sim, a visita técnica poderá ser agendada conforme disponibilidade das partes.

13. Se possível, poderia sugerir o horário das 10:00?

Resposta: Sim, o agendamento poderá ocorrer hoje, no período da tarde, conforme coordenação entre as equipes.

14. Há um fluxo estimado de pessoas e veículos que circulam pelo local?

Resposta: Estima-se um fluxo diário aproximado de 180 veículos no local.

15. A infraestrutura necessária para os equipamentos já estará pronta ou deverá ser incluída em nosso escopo?

Resposta: A infraestrutura estará pronta para recebimento dos equipamentos, com pontos de rede e tomadas devidamente instalados.

Atenciosamente,



www.agenciasus.org.br

Leonardo Cortes Jorge

Analista de Gestão

Unidade de Aquisições e Contratos



+55 (61) 3686-4144 Ramal 1002



+55 (61) 99981-0989



leonardo.jorge@agenciasus.org.br



SHN – Quadra 1, bloco E, Conj. A, 2º andar
Brasília-DF - CEP: 70.701-050